外洋艇登録に関してのお願い
                              公益財団法人日本セーリング連盟

外洋常任委員会

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より JSAF 活動に格別のご
高配を賜り厚く御礼申し上げます。

昨年より外洋常任委員会艇登録制度ワーキンググループにおいて JSAF 会員システムと外

洋艇登録データをリンクさせ、外洋艇登録の整備を行ってまいりました。現状では外洋加盟
団体管理システムからの登録、確認、変更、艇登録証明書の発行のほか、会員個人が各自の
JSAF 会員番号と固有のパスワードにより個人の会員ページで自身の艇の登録、情報の確認、
艇登録証明書の入手が可能となりました。

さて、今般この作業において、以下現状での問題点が見受けられました。
■問題点
１． 登録艇種が現状の所有の艇と異なっている。
２． セールナンバーが異なっている。
３． オーナーの会員ページでの艇所有となっていないので、セールナンバーの入力での

 検索ができない。
４． 会員登録の団体と艇登録の団体が異なっている。
５． JSAF への登録料が未納となっている。
６． 会員管理システムでの艇の登録データがない。登録したいが、JSAF で保管の艇登録

申込書のファイルにその申込書を見つけることができないため、艇料の送金があっ
ても入金処理ができない。

７． 艇登録が抹消のままで、艇登録証明書が発行されない。
８． 今年から艇の団体への入金日、JSAF への入金日の記載が可能になったので、各団体

からの JSAF への会費、艇料送金時の報告書により艇料の入金処理を行ったが、報
告書はオーナー名のみで艇の情報【セールナンバー、艇種】の記載示がないため、
入金処理が間違っている場合があった。

以上の問題点においては、2020 年 2 月末までには、JSAF 及び加盟団体での協力により、早
急に対処です。

【改善策】
１． 会員の JSAF 会員登録システムの更新ページから、自身のページにて内容確認をお

願いする。
パスワードがわからない場合は更新ページで案内に従ってパスワードを入手する。
ただし、メールアドレスの記載がない会員に対しては、案内ができないので、問い
合わせに応じて通知する。

２． セールナンバーの相違は、データそのものも違っている場合があるので、各加盟団
体でオーナーに確認する。

３． 問題点 3 においては、艇所有の会員は、所有艇希望にチェックを入れる。
４． 問題点 4 においては、システムをアップして、会員が JSAF 登録団体を変更した場

合は会員移動とリンクさせた。
５． 問題点 6 においては、至急艇データを作成する。
６． 問題点 8に関しては、加盟団体から JSAF送金の場合は送金明細を必ず添付する事。

ただいま共通の報告書ファイルを作成中。

□支援艇登録について
国際 VHFJSAF 海岸局加入などで艇登録が必要な場合、エンジン艇などのお運営ボートでも、
セールナンバーの発行により帆走艇と同じように登録をすることができます。

国内公式レーティング取得の為には、JSAF 登録艇が条件となっています。
各団体の会員管理システム管理者に置かれましては、艇のデータの整理、整備をお願いいた
します。

以上